
 

1 di 6 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
Copia 

 

DELIBERA CONSIGLIO 

 

 

    

 

21 dicembre 2023
 
 

 
 
L’anno duemilaventitre addì ventuno, del mese di dicembre, alle ore diciannove, presso il Centro 
Visite dell’Ente di gestione delle Aree protette dell'Ossola sito in Crodo, loc. Bagni, previo 
esaurimento delle formalità prescritte, vennero convocati i componenti di questo Consiglio in 
seduta Ordinaria di Prima convocazione 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

N.  001 

N. 62 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
2024 E PLURIENNALE AUTORIZZATIVO 2025-2026.           

Membri 
 

 Presente 

1) RIBONI VITTORIA Presente 

2) CUCCINI LISANNA Presente 

3) OLZERI LUCA Assente 

4) SOMMACAL FRANCESCO Presente 

5) VELLA SONIA Presente 



2 di 6 

 

Assiste il SEGRETARIO DELL'ENTE, dott. PIAZZA DANIELE 
 
L’Ing Vittoria RIBONI assume la presidenza e, constatata la legittimità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 

 

IL CONSIGLIO 
 

Vista la legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità” come modificata dalla legge regionale 3 agosto 2011, n, 16 “Modifiche alla legge regionale n. 

19 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità);  

Visti: 

- l’art. 12, comma 1, lett. m) della L.R. 19/2009 e s.m.i. “TUAP”, che istituisce l’Ente di gestione delle 

aree protette dell’Ossola, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell’Alpe Veglia e 

dell’Alpe Devero e il Parco Naturale dell’Alta Valle Antrona; 

- l’art. 14 (il Presidente) della L.R. n. 19/2009 e s.m.i.  “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e 

della biodiversità”; 

- Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 76 del 30 dicembre 2019 ad oggetto “XI 

Legislatura. Nomina del Presidente e dei componenti del consiglio dell’Ente di gestione delle Aree 

protette dell’Ossola ai sensi della legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 e s.m.i. (Testo unico sulla 

tutela delle aree naturali e della biodiversità”; 

- La delibera del Consiglio n. 01 del 07.01.2020 ad oggetto “Insediamento del Presidente e del 

Consiglio dell’Ente di gestione delle Aree Protette dell’Ossola.” 

- Visto l’art. 15, comma 10, della L.R. 19/2009 e s.m.i., che definisce le funzioni del Consiglio; 

Visto il D.lgs del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42” come modificato ed integrato dal D. lgs. del 10 agosto 2014, n. 126; 

Dato atto che: 

- dall’anno 2016 la Regione Piemonte ed i suoi Enti strumentali, quindi anche questo Ente Parco, 

utilizzano un nuovo sistema contabile al fine di adeguarsi alle disposizioni del citato D.lgs del 23 

giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

- dall’esercizio 2016, è stata effettuata l’adozione degli schemi di bilancio e di rendiconto per 

missioni e programmi di cui agli allegati n. 9 e 10 del d. lgs 118/2011, che assumono valore a tutti 

gli effetti giuridici con riferimento all’esercizio 2016 e successivi. 

- Il bilancio di previsione 2024 viene pertanto predisposto ed approvato nel rispetto dello schema di 

bilancio armonizzato; 

Ritenuto, al fine di garantire la funzionalità ed operatività dell’Ente, di procedere alla approvazione del 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale autorizzativo 2025-2026; 

Visti i Principi contabili di cui all’allegato n. 1 del D.lgs. 118/2011, corretto ed integrato dal D.lgs 126/2014; 

Preso atto che la Regione Piemonte, Settore Aree Naturali Protette, ha predisposto, per gli Enti di gestione 

delle aree protette regionali (Enti strumentali) un nuovo piano dei conti, procedendo alla classificazione 

delle entrate e delle spese, in osservanza alle disposizioni del D.lgs 118/2011 e s.m.i.; 



3 di 6 

 

Dato atto che questo Ente, considerate le proprie finalità istitutive di cui all’art. 7 della l.r. 19/2009 e s.m.i, 

e viste le disposizioni di cui all’art. 12 del d.lgs 118/2011, corretto ed integrato dal d.lgs. 126/2014, ha 

effettuato attente valutazioni in riferimento alla individuazione delle funzioni principali e degli obiettivi 

strategici perseguiti da questa amministrazione individuando le seguenti missioni per rappresentare 

pienamente le finalità istitutive: 

- Missione 01: Servizi istituzionali, generali e di gestione 

- Missione 05: Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali; 

- Missione 07: Turismo 

- Missione 09: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente 

Dato atto che il documento di bilancio per l’esercizio finanziario 2024 utilizza quale base economica 

l’avanzo presunto di amministrazione ed i finanziamenti regionali per la gestione dell’ente e per la gestione 

del personale per l’anno 2024, oltre alla stima minima e prudenziale degli introiti propri dell’Ente derivanti 

dalla vendita di prodotti, dalla prestazione di servizi, dalla gestione di strutture ricettive, dall’affitto di 

strutture d’alpeggio e dalle sanzioni; 

Preso atto  che è necessario procedere alla approvazione del Bilancio 2024 dell’Ente di gestione delle aree 

protette dell’Ossola per garantirne l’operatività sia per le attività legate a progetti in corso, in particolare 

quelli finanziati con fondi comunitari, sia per consentire il regolare pagamento di spese correnti che, se non 

pagate o pagate in ritardo, possono generare contenziosi e interessi di mora e/o sanzioni oltre che per 

poter procedere al pagamento degli stipendi al personale dipendente; 

Preso atto che, prudenzialmente,  è stata iscritta in bilancio 2024 una somma in entrata riferita a spese per 

la gestione  (Titolo I)  pari ad € 180.000,00, mentre per quanto concerne  i fondi regionali per  spese in 

conto capitale anno 2023 (Titolo II), non  è stata effettuata   nessuna iscrizione a bilancio poiché la 

procedura attualmente utilizzata dal Settore Biodiversità e Aree Naturali prevede la formulazione delle 

richieste di fondi di investimento nei primi mesi dell’anno di riferimento; 

Dato atto che le entrate proprie dell’Ente per l’anno 2022 sono quantificate prudenzialmente in € 

29.000,00; 

Dato atto che non risultano alla data del presente atto ulteriori somme da iscrivere a Bilancio riferite a 

progetti finanziati da altre Direzioni Regionali o da altri Enti pubblici; 

Vista la propria deliberazione n. 59 del 21.12.2023 ad oggetto “Approvazione Programma Triennale 2024-

2026 ed Elenco Annuale Opere Pubbliche”; 

Vista la propria deliberazione n. 60 del 21.12.2023 ad oggetto “Approvazione del programma triennale dei 

servizi e delle forniture 2024-2026”; 

Vista la propria deliberazione n. 61 del 21.12.2023 ad oggetto “Approvazione del Piano delle Alienazioni” 

Visti: 

- il prospetto illustrativo del risultato di amministrazione presunto e del fondo iniziale di cassa 

presunto; 

- La tabella di composizione dell’avanzo finanziario presunto; 

- Lo schema di bilancio predisposto nel rispetto dello schema di bilancio armonizzato di cui al d.lgs 

118/2011 e s.m.i.; 

Preso atto che il totale generale delle entrate per l’esercizio finanziario 2024 è espresso in Euro 

2.917.741,06 in termini di competenza; 



4 di 6 

 

Preso atto che il totale generale delle spese per l’esercizio finanziario 2024 è espresso in Euro in 

2.917.741,06 in termini di competenza a pareggio pertanto con l’entrata; 

Preso atto che il bilancio pluriennale per il periodo 2025-2026, è stato redatto confermando per le 

annualità successive quanto previsto in entrata dalla Regione Piemonte nel 2024 a copertura della spesa 

per il personale dipendente e per l'ordinaria gestione e iscrivendo tali importi sui capitoli di uscita in 

analogia a quanto fatto nel corrente anno. 

Preso atto che il bilancio pluriennale autorizzativo per l’anno 2025 presenta un totale generale delle 

entrate di € 1.463.778,00 che pareggia con il totale generale delle spese pari ad € 1.463.778,00; 

Preso atto che il bilancio pluriennale autorizzativo per l’anno 2026 presenta un totale generale delle 

entrate di € 1.463.778,00 che pareggia con il totale generale delle spese pari ad € 1.463.778,00; 

Dato atto che: 

- Con Decreto del Presidente n. 30 del 18.12.2023 è stata approvata la proposta di Bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2024 e Pluriennale autorizzativo 2025-2026 da sottoporre alla 

Comunità delle aree protette dell’Ente di gestione delle aree protette dell’Ossola per l’espressione 

del proprio parere obbligatorio previsto dall’art. 18, comma 4, lett. g) della L.R. 19/2009 e s.m.i.; 

- con delibera n. 5 del 21.12.2023 la Comunità delle aree protette dell’Ossola ha espresso, ai sensi 

dell’art. 18, comma 4, lett. g), il proprio parere favorevole alla proposta di Bilancio di previsione 

tecnico per l’esercizio finanziario 2024 e del Bilancio Pluriennale autorizzativo 2025-2026, fatte 

salve eventuali modifiche alla bozza di bilancio che potrebbero essere apportate a seguito di 

comunicazione sulla assegnazione di fondi per l’esercizio finanziario 2023 e/o altre entrate. 

Verificato che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate sulla base delle indicazioni fornite 

dall’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi da perseguire per l’anno 2024; 

Visto il parere positivo del Revisore dei Conti dell’Ente sulla proposta di bilancio di previsione 2024-2026, 

accolto al protocollo dell’Ente con il n.  4673 del 18.12.2023; 

Ritenuto di procedere alla approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e 

pluriennale autorizzativo 2025-2026 e degli schemi di bilancio di cui all’allegato n. 9   del d. lgs 118/2011 e 

s.m.i.; 

Ritenuto opportuno assegnare al Direttore dell’Ente le somme stanziate sui vari capitoli del Titolo 1 e del 

Titolo 2 della spesa, al fine di garantire il corretto e regolare funzionamento delle attività dell’Ente e dare 

corso a tutte le procedure amministrative necessarie alla realizzazione degli interventi   e delle attività di cui 

ai progetti in fase di attuazione;  

Vista la Legge Regionale 11 aprile 2001 n. 7 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”: 

Visto il Regolamento regionale di contabilità approvato con D.P.G.R. 5 dicembre 2001 n. 18/R; 

Vista la L.R. 28 luglio 2008 n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 

concernenti la dirigenza ed il personale e s.m.i.; 

Sentita la relazione del Funzionario amministrativo dell’Ente; 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale autorizzativo 2025-2026, allegati 

alla presente deliberazione, e ritenuto di procedere alla loro approvazione; 

Constatato che all’atto della votazione risultano presenti n. 4 consiglieri su 5 consiglieri assegnati; 

Dato atto che la proposta di deliberazione è stata approvata all’unanimità; 

Con successiva votazione unanime la delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile in ragione 

dell’urgenza della assunzione; 



5 di 6 

 

Dato atto dei pareri allegati ai sensi dall’art. 49 del D. lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

DELIBERA 

 

1) Di approvare il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024, e pluriennale autorizzativo 2025-

2026 e il Bilancio finanziario Gestionale (PEG), di cui all’allegato 9), predisposti nel rispetto dello schema di 

bilancio armonizzato di cui al d.lgs 118/2011 e s.m.i. ed allegati alla presente deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale; 

2)  Di assegnare al Direttore dell’Ente le somme stanziate sui vari capitoli del Titolo 1 e del Titolo 2 della 

spesa, al fine di garantire il corretto e regolare funzionamento delle attività dell’Ente e dare corso a tutte le 

procedure amministrative necessarie alla realizzazione degli interventi   e delle attività di cui ai progetti in 

fase di attuazione;  

3) Di dichiarare, con successiva votazione palese ed unanime, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 di 6 

 

 
 
 

Il Presidente 
RIBONI VITTORIA 

(Il presente documento è sottoscritto con firma 
 digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 

Il Segretario  
PIAZZA DANIELE 

                         (Il presente documento è sottoscritto con firma 
 digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 

    
     

 
 

PARERE TECNICO 

 
Il Sottoscritto Daniele Piazza, Funzionario propositore ed estensore del presente atto deliberativo 
esprime, sul presente atto e nella data dello stesso, parere favorevole circa la regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 
 
 

Il DIRETTORE 

        Dr. Daniele Piazza 

                 (Il presente documento è sottoscritto con firma 
                digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 

 
 

 
PARERE AMMINISTRATIVO CONTABILE 

 
La Sottoscritta Eleonora Turci, Responsabile Area Amministrativa esprime, sul presente atto e nella 
data dello stesso, parere favorevole circa la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, nonché attesta la relativa copertura finanziaria. 
 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                

Dr.ssa Eleonora Turci 

                  (Il presente documento è sottoscritto con firma 
                              digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 

 
 

 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ON LINE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi  dal 22/12/2023 al 
07/01/2024 all’Albo del Parco on line sul sito www.areeprotetteossola.it 
      

http://www.parcovegliadevero.it/

